報道関係者各位
平成 30 年10 月４日

株式会社ぷらう
〒060-0063 札幌市中央区南3 条西4 丁目12 番地1

アルシュビル8 階
本リリースに関するお問い合わせ先：011(219)2223(代表)

交声曲交声曲交声曲交声曲「「「「海道東征海道東征海道東征海道東征」」」」東京公演開催決定東京公演開催決定東京公演開催決定東京公演開催決定のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ
～～～～東京芸術劇場東京芸術劇場東京芸術劇場東京芸術劇場コンサートホールコンサートホールコンサートホールコンサートホールでででで、、、、年末年末年末年末のののの楽楽楽楽しいひとしいひとしいひとしいひと時時時時をををを～～～～

 株式会社ぷらう（本社 北海道札幌市中央区、代表取締役 石川裕一）は、この度、下記のとおり、主催者と

して交声曲「海道東征」の東京公演を開催することとなりましたので、お知らせ致します。

記
日時： 平成30 年12 月19 日（水）

開場 18 時30 分 開演 19 時00 分
場所： 東京芸術劇場コンサートホール（東京都豊島区西池袋1-8-1）
演目： 交声曲「海道東征」（作詞 北原白秋、作曲 信時潔）

交響曲 第41 番「ジュピター」（作曲 ヴォルフガング・アマデウス・モーツァルト）
出演： 指揮  北原幸男

管弦楽  東京交響楽団
ソプラノ  澤畑恵美、ソプラノ 盛田麻央、メゾソプラノ 田村由貴絵
テノール  与儀巧、バリトン 原田圭
合唱  武蔵野音楽大学合唱団（合唱指揮：栗山文昭、片山みゆき）
児童合唱  武蔵野音楽大学附属音楽教室生徒
※やむを得ない事情により、出演者を変更する場合がございます。あらかじめご了承ください。

席種： S 席 ￥8,000 A 席 ￥7,000 Ｂ席 ￥4,000（全て税込）
※全席指定、未就学児入場不可
※車椅子の方は、事前にお電話にてご予約いただきますと、当日に係員が所定のお席にご案内致します。
※チケットは、各種プレイガイド及びコンビニエンスストア情報端末等で好評発売中です。

主催： 株式会社ぷらう
協賛： SMBC 日興証券株式会社／三起商行株式会社／株式会社学習院蓁々会／ダクタリ動物病院
【チケットに関するお問い合わせ先】日本アーティストチケットセンター

TEL03-5305-4545（平日10 時00 分～ 18 時00 分） http://nipponartists.jp
以上

本公演開催本公演開催本公演開催本公演開催のののの趣旨趣旨趣旨趣旨

「海道東征」は、戦時中である昭和 15 年に皇紀 2600 年奉祝曲として作られた北原白秋晩年の大作にして、

信時潔の代表作である。しかし、戦後には日本国内でナショナリズムを極端に忌避する動きが主流となったこと

に伴い、事実上の封印状態におかれていた。このような背景もあり、皇紀 2600 年奉祝行事も「海道東征」も、

更には信時自身も「軍国主義」のレッテルを貼られ、戦後の人々の記憶から忘れ去られようとしていた。

時は流れ、戦後70 年及び信時潔没後50 年を迎える頃から、信時潔そして「海道東征」を再評価する動きが注

目されるようになった。信時は東京音楽学校（現東京藝術大学）を大正4 年に卒業、官費留学生として訪欧し作

曲とチェロを研修し、帰国後は東京音楽学校助教に就任した。信時はその生涯で、戦前は童謡や旧制中学校歌、

戦後も慶應義塾塾歌や学習院院歌等、1000 曲以上の作曲を手掛けており、実は我々日本人にとり大変身近な作

曲家といえ、この再評価の流れも自然なものであった。そして、平成 26 年熊本公演を皮切りに、各地で「海道

東征」が上演されるようになった。この度、信時の能力に心酔した従業員 10 名程度の中小企業オーナーが単独

主催を決行する。卓越した音楽性と共に、オーナーの気概を年末のひと時味わうことも一興ではないだろうか。